
令 和 3 年 7 月 2 0 日 

静岡県内の中学校・高等学校にお勤めの教員の皆様へ 

静岡雙葉中学校・高等学校 

校 長   土 屋 枯 野 

『TP チャート作成ワークショップ』開催のお知らせ 

 

大暑の候 平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

この度、本校教員研修の一部である『TP チャート作成ワークショップ』を公開し、県内の中学校・高等学

校にお勤めの教員の皆様にもご参加いただけるように企画いたしました。このワークを通じて、ご自身の教育

観を振り返り、今後の授業改善に繋がる有意義な機会となることを期待しております。ご参加してくださる方

は、下記の要領で、Google フォームを通じて申し込みをお願いいたします。 

                            

➢ 研修の目的   

① 新しい学力観・評価観についての理解を深め、自分自身の教育観を見つめなおす  

② 教師としての自身のミッションを自覚し、今後の教育活動にどのように貢献していくのかを考える 

③ 教師自身が、「主体的で対話的な深い学び」を体験する 

 

➢ 日時  8/23（月） 9：00～12：00  研修 『TP チャートの作成』 

            12：10～12：50  休憩 

  13：00～14：00  交流会 

➢ 研修内容 

【第 1 部】 9:00～12:00 本校視聴覚室にて 

▼形態 ペアワークと個人考察 

▼講師（ファシリテーター）として、大野智久先生（三田国際高等学校進路指導部長、元都立国立高校教諭） 

▼『TP チャート』の作成をペアワークで行う ※TP とはティーチングポートフォリオの略 

＊自分自身の教育観を見つめなおす ＊授業改善に必要なことを具体的に考える 

    ＊TP チャートの作成についての詳しい説明は、『キャリアガイダンス』の紹介ページをご覧下さい 

キャリアガイダンス vol.422 2018.5 『個人として、組織として学校改革にどう取り組む?』 

http://souken.shingakunet.com/career_g/2018/05/2018_cg422_13.pdf 

東京大学 大学総合教育研究センター 准教授 栗田佳代子先生  

 

【第 2 部】 13:00～14:00 本校大会議室にて  

参加していただいた先生方と、本校教員 20 名程度の交流会   

 

➢ 参加申込方法 

以下の Google フォームを通じて、  

8 月 4 日（水）16:00 までにお願いします 

https://forms.gle/VhCzd3wtP1jEDksn6  

 

＊申し訳ありませんが駐車場がございませんので、必要な方は近隣のパーキングをご利用ください。 

＊参加申し込みは先着順で、最大で 20 名までとさせていただきます。 

TP チャートの説明 

研修の申込フォーム 

https://forms.gle/VhCzd3wtP1jEDksn6

